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 معاونت پژوهش و فن آوري

 به نام خدا

 منشور اخلاق پژوهش

با ياري از خداوند سبحان و اعتقاد به اين كه عالم محضر خداست و همواره ناظر بر اعمال انسان و به منظور پاس داشت 
مقام بلند دانش و پژوهش و نظر به اهميت جايگاه دانشگاه در اعتلاي فرهنگ و تمدن بشري، ما دانشجويان و اعضاء هيئت 

علمي واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامي متعهد مي گرديم اصول زير را در انجام فعاليت هاي پژوهشي مد نظر قرار داده و 
 از آن تخطي نكنيم:

 در راستاي پي جويي حقيقت و وفاداري به آن و دوري از هرگونه پنهان سازي حقيقت.اصل حقيقت جويي: تلاش  -1
اصل رعايت حقوق: التزام به رعايت كامل حقوق پژوهشگران و پژوهيدگان )انسن،حيوان ونبات( و ساير صاحبان  -2

 حق.
 يه همكاران پژوهش.اصل مالكيت مادي و معنوي: تعهد به رعايت كامل حقوق مادي و معنوي دانشگاه و كل -3
 اصل منافع ملي: تعهد به رعايت مصالح ملي و در نظر داشتن پيشبرد و توسعه كشور در كليه مراحل پژوهش. -4
اصل رعايت انصاف و امانت: تعهد به اجتناب از هرگونه جانب داري غير علمي و حفاظت از اموال، تجهيزات و منابع  -5

 در اختيار.
و كشور و كليه افراد و نهادهاي  ها آنصيانت از اسرار و اطلاعات محرمانه افراد، سازم اصل رازداري: تعهد به -6

 مرتبط با تحقيق.

اصل احترام: تعهد به رعايت حريم ها و حرمت ها در انجام تحقيقات و رعايت جانب نقد و خودداري از هرگونه  -7
 حرمت شكني.

تحقيقات و انتقال آن به همكاران علمي و دانشجويان به غير از اصل ترويج: تعهد به رواج دانش و اشاعه نتايج  -8
 مواردي كه منع قانوني دارد.

اصل برائت: التزام به برائت جويي از هرگونه رفتار غيرحرفه اي و اعلام موضع نسبت به كساني كه حوزه علم و  -9
 پژوهش را به شائبه هاي غيرعلمي مي آلايند.
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 آوريمعاونت پژوهش و فن 
 به نام خدا

 تعهد اصالت رساله يا پايان نامه تحصيلي
 

  حقوقدانش آموخته مقطع كارشناسي ارشد در رشته    970249455به شماره دانشجويي   حسين هاشمي اينجانب  

-سلب مالكيت خصوصي در قلمرو طرح» از پايان نامه خود تحت عنوان    26/04/1400كه در تاريخ    خصوصيگرايش 

و   هفده ونيمبا كسب نمره كل )مجموع نمره دفاع و مقاله( به حروف   «   ها و پيامدهاها، چالشهرداري؛ بايستههاي ش

 دفاع نموده ام بدينوسيله متعهد مي شوم:  5/17به عدد 

نامه حاصل تحقيق و پژوهش اينجانب بوده و در مواردي كه از دستاوردهاي علمي و پژوهشي ديگران  اين پايان (1

از پايان نامه، كتاب، مقاله و ...( استفاده نموده ام، مطابق ضوابط و رويه موجود، نام منبع مورد استفاده و ساير  )اعم

 مشخصات آنرا در فهرست مربوطه ذكر و درج كرده ام.

ها و موسسسات  تر يا بالاتر( در ساير دانشگاه اين پايان نامه قبلاً براي هيچ مدرک تحصيلي )هم سطح, پايين (2

 موزش عالي ارائه نشده است.آ

چنانچه بعد از فراغت از تحصيل، قصد استفاده و هرگونه بهره برداري اعم از چاپ كتاب، ثبت اختراع و ....   (3

 از پايان نامه داشته باشم، از حوزه معاونت پژوهشي واحد مجوزهاي مربوطه را اخذ نمايم.

عواقب ناشي از آن را مي پذيرم و دانشگاه آزاد اسلامي چنانچه در هر مقطع زماني خلاف موارد فوق ثابت شود،  (4

واحد صفاشهر مجاز است با اينجانب مطابق ضوابط و مقررات رفتار نموده و در صورت ابطال مدرک تحصيلي ام 

 هيچگونه ادعايي نخواهم داشت.

 

‌
‌حسین‌هاشمی

‌تاریخ‌و‌امضاء
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 باسمه تعالي

 صورتجلسۀ دفاع

در 970249455به شماره دانشجويي   حسين هاشميبا تاييـدات خداوند متعال جلسۀ دفـاع از پايان نامۀ كارشنـاسي ارشد  آقاي  

                                                                                                                   :عنوان تحت         خصوصي   گرايش: حقوق رشتۀ: 

 «ها و پيامدها ها، چالشهاي شهرداري؛ بايستهسلب مالكيت خصوصي در قلمرو طرح »

تشكيل گرديد و در اين   26/04/1400با حضور استاد راهنما و هيات داوران در دانشگاه آزاد اسلامي واحد صفاشهر  در تاريخ   

 جلسه، پايان نامه با موفقيت مورد دفاع قرار گرفت.

 دريافت نمود. خوببا امتياز   5/17نامبرده نمرۀ  

رائه مدارک مستند  ............  نمره بابت ارائه مقاله دريافت نموده و نمره همچنين نامبرده در تاريخ  ..............   با ا

 نهايي پايان نامه ايشان به  .........  با امتياز  ..............  تغيير يافت.

 

 مهدي مفتاحيدكتر  استاد راهنما:  

 فاطمه زراعيدكتر استاد مشاور/ استاد داور داخلي:

 احسان مشكل گشادكتر خارجي: استاد داور/ استاد داور

 خانم فاطمه كريمي نماينده تحصيلات تكميلي:

 

 
 سامان فروتني

 آوري دانشگاه آزاد اسلامي واحد صفاشهر معاون پژوهش و فن
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 تقدیر و تشکر:
 امام صادق ) علیه السلام(« من لم یشکر المنعم من المخلوقین لم یشکر الخالق»

  دکتر دریغ استاد گرامی جناب آقای های بیدانم که از راهنماییمیجا بر خود فرض در این 
خود مرا مورد لطف قرار دادند، کمال تشکر و  که با ارشادهای دلسوزانه  مهدی مفتاحی

چین همواره خوشه تحصیلاساتیدی که در طول  ه چنین از هم قدردانی را داشته باشم. هم

وند منان، طول عمر با عزت، ام، سپاسخرمن دانش ایشان بوده گزارم.  از خدا
 سلامت و سعادت ایشان را خواستارم.  

 .سپاسگزارم بینهایت بودند مشوقم زندگی مراحل تمام در که عزیزم خانواده از پایان در
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 تقدیم به:
فع حرم و به مادر همه شهدا حضرت صدیقه طاهره )سلام  ی مدا ارواح مطهر همه شهدا

 الله علیها(.
 و تقدیم به : همسرم  که همواره  یار و یاورم بوده است.

 و همه بزرگوارانی که در زندگی پشتیبانم بوده اند.
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 چکیده

المللیی  در منشور بیین  جامعه جهانی است که آشکاران احق بر مالکیت  یکی  از حقوق بنیادین شهروند   

-تحلیلی و با استفاده از  رویکرد پژوهش-شتار که با  روش توصیفیوحقوق بشر بازتاب یافته است. این ن

های عمرانیی  سازی طرحای نگاشته شده درصدد است تا سلب مالکیت را  در هنگام پیادهرشته-های  میان

ای انحصاری میان مالك و ملیك اوسیت کیه بیه وی اجیازه اسیتفاده       رابطه شهرداری بررسی کند. مالکیت

دهد. سلب مالکیت عملی خلاف قاعیده اسیت کیه مبیانی فقهیی و غیرفقهیی       نامحدود و انحصاری را می

راهبرد در نظام حقیوقی اییران و بسییاری  از کشیورهای جهیان        این  گوناگونی برای آن بیان شده است. 

توان  به قواعدی چون برتری حقوق عمومی بر  حقیوق خصوصییو ولاییت    راه  می وجود دارد  و در این

هیای  های عمرانی شهرداری بایستهسلب مالکیت خصوصی برای اجرای طرححاکم  و لاضرر  استناد کرد. 

تیوافقی ییا     تیأمین ای دارد. جبران خسیارت مالیك خصوصیی پیشیین بیه صیورت       شکلی و ماهوی ویژه

های فردی و گروهی و نییز میوقتی   هایی همانند رخداد زیانشود.  افزون بر این چالشغیرتوافقی انجام می

مالکییت خصوصیی در     سیلب گذاری در بودن مصلحت سلب مالکیت نیز در  برابر آن وجود دارد. قاعده

های فیراروی  های عمرانی  شهرداری و نیز پیامدهای گوناگون آن راهکاری مهم برای مدیریت چالشطرح

زمامداریو پاسداشت حقوق شهروندی و حقوق بشر و نیز نهیادینگی مفهیوم مالکییت نییز در     است. بهآن 

 پیامدهای سلب مالکیت خصوصی بر  پایه مقررات است.   ترین مهمشمار 

هیای قضیایی و شیبه قضیاییو     سلب مالکیتو مالکیت خصوصیو نظام حقوقیو رسییدگی واژگان کلیدی: 

 اعتراضو جبران خسارت
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 مقدمه-1-1

هیای شیتابان   های روزافزون  و نوپدید  در زندگی شهروندان جامعه جهانی همراه با پیشیرفت پیچیدگی   

 تسیهیلات گونیاگون بیرای زنیدگی  فیردی و اجتمیاعی همزمیان          اانسان در  صنعت و فناوری افیزون بی  

 نیز  در زندگی او  پدیدار ساخته است. های بسیاری راچالش

هیای همکیار   های مناسب  نظام حقیوقی و سیازه  این واقعیت مهم در زندگی انسان باید  همواره با پاسخ  

همانند  نظام اداری و نیز نظام عدالت کیفری همراه شود تا از  این راه بتوان به گیذران عیادی زنیدگی در    

 جامعه امیدوار بود. 

ای گرایانهاشرافی هایهای زندگی و نیز اندیشههاو ضرورتی در دنیا به خاطر باورهای انسانزندگی شهر  

روز به روز رو به پیشرفت است. همین واقعیت نیز  تکه خود  میراث عامیانه مدرنیته در زندگی انسان اس

 انجامد. های زندگی شهری میخود به رخداد  بیش از پیش چالش

هیای مختلیف   همواره بر سازماندهی حقوقی بخیش نظام حقوقی کشورهای گوناگون   که  در  باوجودآن  

ی بسییاری فیراروی   هیا ها چیالش شود  که گاه در برخی از حوزهدیده می بازهمشودو اما  جامعه تأکید می

مهیار  ها لازم است که نظام حقوقی با توان  بیشتری درصدد آید. در نتیجه در این حوزهمی دشهروندان پدی

 گفته باشد.های پیشچالش

در  چهیره   ازجملیه شهرداری است که  ژهیو بههای مدیریت شهری و گفته کنشهای  پیشیکی  از حوزه  

های حقیوقی  بایسته ترین مهمرو در  این نوشتار به ارزیابی سلب مالکیت خصوصی نمودار است.  از همین

 شود. می هشهرداری پرداخت های عمرانیمربوط به سلب مالکیت خصوصی در  طرح

 

 بیان مساله-1-2
المللی حقوق بشر از حقوقی بنیادین برخوردارند. یکی از این شهروندان جامعه جهانی بر پایه منشور بین  

های اسلامی و نیز قوانین اساسی و موضوعه ایران بر این اصل حقوقو حق بر مالکیت است. در آموزه

 های حقوقیو اداری و کیفری باید با استفاده از های نظامهر یك از سازه تأکید شده است. در این راستاو

 ای از این حق بپردازند. های خود به حمایت بیشینهزیرساخت

 برآیند مهم شناسایی حق بر مالکیت در نظام حقوقی کشورمان این است که سلب آن ممنوع است مگر   

کند. به عبارت دیگرو در دوران اصل حاکمیت قانونو امکان سلب مالکیت در مواردی که قانون معین می

مرجع قضاوتی صالح بر پایه قانون چنین رأیی را صادر کند. این  نکهیاخصوصی افراد وجود نداردو مگر 

 امر بر پایه اصل مصلحت نیز سزاوار بررسی است. 

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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های سازی طرحوندان در چارچوب پیادهکنش حق بر مالکیت شهر-یکی از مسائل مهم و کاربردیو میان  

سازی طرحی را نهادی عمومی و با گذار روندهای قانونیو پیاده عنوان بهعمرانی شهرداری است. شهرداری 

ایجاد شود. بنابراین باید دید  مزاحمکند و در این روند احتمال دارد که با حقوق مالکانه اشخاص آغاز می

 باره وجود دارد. هایی در اینکه در نظام حقوقی ما چه راهکار

توافقی که شامل توافق میان مالك و شهرداری در قیمت و نیز در  تأمیندر آغاز باید خاطرنشان شود که   

ترین چالشترین و بیساده عنوان بهانتقال بوده و همچنین مستلزم وجود اعتبار و مجوزهای لازم استو 

الاجرا ب اصل تسلیطو مالك و شهرداری به توافقی لازمحالت وجود دارد. در این حالت و در چارچو

قهری و یا  تأمیندهد که به معنی توافقیو گونه غیرتوافقی آن روی می تأمینیابند. اما بیشتر از دست می

 شود. همین سلب حق بر مالکیت خصوصی اشخاص است که در این پژوهش بدان پرداخته می

های عمومیو عمرانی و نظامی اضی و املاک برای اجرای برنامهلایحه قانونی نحوه خرید و تملك ار 

ها و نیز ماده واحده قانون نحو تقویم ابنیهو املاک و اراضی موردنیاز شهرداری 1358دولت مصوب 

-های عمرانی شهرداری بررسی میسازی طرحچگونگی سلب مالکیت را در راستای پیاده 1370مصوب 

 این قانون است.  55ها نیز ماده برای انجام این طرحشهرداری  یقانونکنند. مستند 

ل.ق.ن.خو هیأتی سه نفره از کارشناسان رسمی دادگستری  4در صورت عدم توافق در قیمت بر پایه ماده   

الاجراست.  اگر شهرداری و شود و رأی صادره  اکثریت آنها در این خصوص قطعی و لازمتشکیل می

الممتنعو تعیین کارشناس با دادگاه ق نکنندو بنا به قاعده فقهی  الحاکم ولیمالك در تعیین کارشناس تواف

یرتوافقی در راستای ضرورت پیشبرد امور غاست. در کشورهایی همانند فرانسه و مصر نیز واگذاری 

 است.  شده رفتهیپذعمومی 

غیرتوافقی  تأمینروش  در ایران برای حفظ حقوق مالك در برابر  قدرت عمومی شهرداریو استثنائاتی بر  

درنظر گفته شده است. استثنا اول تصرف پیش از تملك است که بر پایه آن شهرداری تا پیش از پرداخت 

 تواند درملك او تصرف کند. تاوان به مالك نمی

آمیده اسیت. اگرچیه ایین قیانون در روزگیار میا         1366قانون زمین شهری  9ماده  6استثناء دوم در تبصره 

کنند. در این راهبیرد  ها از آن استفاده میاما به خاطر ارزش علمی این راهکار همچنان دادگاه منسوخ استو

استثناییو وزارت مسکن و شهرسازی مکلف شده است تا در صورت عدم تکافوو معادل اراضی که نسیبت  

نبودن مالیك   های بایر و دایر شهری به مالك  بدهد. در صورت معلومبه آنها سلب مالکیت شده و از زمین

و یا عدم مراجعه اوو نماینده دولت یا شهرداری سند انتقال ملك را ضمن سپردن بهای زمین مورد تملك به 

 کنند. ثبت محلو امضا می

اسیت. بیا    شیده  ییشناسابه طور کلی در نظام حقوقی ایرانو اصل برتری حقوق عمومی بر حقوق مالکانه   

توازن میان حقوق مالکانه اشخاص و حقوق عمیومی بیاز هیم در     بینی راهکارهایی برای حفظ وجود پیش

غیرتیوافقی   تیأمین هایی وجود دارد که باید در پرتو قوانین جدید جبران شود. در واقع در این زمینه چالش

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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پیامد بهبود  ترین مهمابتکار عمل در دست کارشناسان رسمی است که البته تابع نظارت قضایی نیز نیست.  

های عمرانی شهرداری را باید بیشیینگی   سازی طرحسلب مالکیت اشخاص در هنگام پیاده وضعیت حقوقی

زمامداری و نیز مفاهیمی چون حقوق شهروندی و مدیریت بهینه شهری دانست که خود از تحقق سنجه به

  های حاکمیتی دارای اهمیت است. جهات گوناگون در ارزیابی میزان سنجه مشروعیت نظام

 
 

 تحقیق پیشینه-3-1
  و مقررات  در قوانین  اشخاص  حقوق مالکانه های محدودیت( در مقاله خود به نام 1381طاهری)- 

های عمرانی سازی طرحهایی از محدودسازی حق بر مالکیت اشخاص را در راه پیادهو جلوهها شهرداری

 شهرداری بررسی کرده است  

های حقوق مالکانه در قانون بررسی محدودیت( در مقاله خود به نام 1394علیزاده و بهشتیان)-

 اند.  در قانون شهرداری مطالعه کرده های نقض مالکیت خصوصی راجلوه ترین مهمو ها شهرداری

تأثیر مصلحت عمومی در سلب مالکیت توسط دولت از نظر فقه و ( در مقاله خود به نام 1392فرزانه)-

حقوقی مصلحت عمومی در سلب مالکیت اشخاص پرداخته است که در -به مطالعه فقهی حقوق اسلامی

 شود. تحقیق بدان استناد می این

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق -1-4
     

مستلزم سلب مالکیت خصوصیی اسیت. ایین امیر      هپیشبرد امور عمومی در حوزه مدیریت شهری گا 

رو مناسیب اسیت   شود. از همینمی هادادگاهخود  سبب رخداد دعاوی گوناگون حقوقی و کیفری در 

شود تا از این های سلب  مالکیت خصوصی در  قلمرو امور عمرانی  شهرداری بررسی مؤلفه ترین مهم

  ها  و نیز  شهروندان  پیشنهاد داد.بتوان الگوی مناسبی را برای شهرداری راه

 

 اهداف تحقیق -1-5
رو در ادامه هر ییك از اهیداف اصیلی و نییز     شود. از همینهر پژوهش بر پایه اهدافی مشخص انجام می  

 شود. م روند نگارش این پژوهش مطالعه میازآنجافرعی 

 

 هدف اصلی تحقیق:-1-5-1

 های عمرانی شهرداری .مطالعه راهکارهای بهبود حقوق مالکانه اشخاص در قلمرو طرح1

 

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1460620/%d9%85%d8%ad%d8%af%d9%88%d8%af%db%8c%d8%aa-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%d8%a7%d9%86%d9%87-%d8%a7%d8%b4%d8%ae%d8%a7%d8%b5-%d8%af%d8%b1-%d9%82%d9%88%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%86-%d9%88-%d9%85%d9%82%d8%b1%d8%b1%d8%a7%d8%aa-%d8%b4%d9%87%d8%b1%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%87%d8%a7?q=%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%20%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=18.0&rownumber=8
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1460620/%d9%85%d8%ad%d8%af%d9%88%d8%af%db%8c%d8%aa-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%d8%a7%d9%86%d9%87-%d8%a7%d8%b4%d8%ae%d8%a7%d8%b5-%d8%af%d8%b1-%d9%82%d9%88%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%86-%d9%88-%d9%85%d9%82%d8%b1%d8%b1%d8%a7%d8%aa-%d8%b4%d9%87%d8%b1%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%87%d8%a7?q=%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%20%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=18.0&rownumber=8
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1517608/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d9%85%d8%ad%d8%af%d9%88%d8%af%db%8c%d8%aa%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%d8%a7%d9%86%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%b4%d9%87%d8%b1%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%87%d8%a7?q=%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%20%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=18.0&rownumber=4
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1517608/%d8%a8%d8%b1%d8%b1%d8%b3%db%8c-%d9%85%d8%ad%d8%af%d9%88%d8%af%db%8c%d8%aa%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%d8%a7%d9%86%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%b4%d9%87%d8%b1%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d9%87%d8%a7?q=%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%20%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=18.0&rownumber=4
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1100419/%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b5%d9%84%d8%ad%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b3%d9%84%d8%a8-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%db%8c%d8%aa-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b7-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa-%d8%a7%d8%b2-%d9%86%d8%b8%d8%b1-%d9%81%d9%82%d9%87-%d9%88-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c?q=%D8%B3%D9%84%D8%A8%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DA%A9%DB%8C%D8%AA%20%D8%AF%D8%B1%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=11.0&rownumber=12
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1100419/%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b5%d9%84%d8%ad%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b3%d9%84%d8%a8-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%db%8c%d8%aa-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b7-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa-%d8%a7%d8%b2-%d9%86%d8%b8%d8%b1-%d9%81%d9%82%d9%87-%d9%88-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c?q=%D8%B3%D9%84%D8%A8%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DA%A9%DB%8C%D8%AA%20%D8%AF%D8%B1%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=11.0&rownumber=12
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1100419/%d8%aa%d8%a3%d8%ab%db%8c%d8%b1-%d9%85%d8%b5%d9%84%d8%ad%d8%aa-%d8%b9%d9%85%d9%88%d9%85%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b3%d9%84%d8%a8-%d9%85%d8%a7%d9%84%da%a9%db%8c%d8%aa-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b7-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa-%d8%a7%d8%b2-%d9%86%d8%b8%d8%b1-%d9%81%d9%82%d9%87-%d9%88-%d8%ad%d9%82%d9%88%d9%82-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c?q=%D8%B3%D9%84%D8%A8%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DA%A9%DB%8C%D8%AA%20%D8%AF%D8%B1%20%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C&score=11.0&rownumber=12
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 هدف فرعی:-1-5-2

موجود در روند سلب مالکیت اشخاص در های بینی راهکارهای لازم برای کاستن از چالش.پیش1

 های عمرانی شهرداری قلمرو طرح

زماداری حقوقی و پاسداشت حقوق های بهانداز سنجههای عمرانی شهرداری از چشم.ارزیابی طرح2

 شهروندی

 

 نوآوری تحقیق -1-6
های عمرانی سازی حقوقی سلب مالکیت خصوصی اشخاص در قلمرو طرحبررسی چگونگی بهینه

 هرداری ش

 

 پرسش های تحقیق  -1-7

 پرسش اصلی-1-7-1

 های شهرداری چیست؟ها و پیامدهای سلب مالکیت خصوصی در قلمرو طرحهاو چالشبایسته ترین مهم.1

 

 های  فرعی پرسش-1-7-2

 های حقوقی سلب مالکیت خصوصی اشخاص چیست؟.بایسته1

های سازی طرحمالکیت خصوصی در  قلمرو پیادهها و نیز راهکارهای فراروی آنها درباره . چالش2

 عمرانی شهرداری چیست؟

 

 فرضیات تحقیق-1-8

 فرضیه اصلی-1-8-1

های  پدیدآمده میان حقوق مالکانه و حقوق عمومی سازی راهبردهایی حقوقی برای مبارزه با چالشپیاده

با توجه به قاعده لاضرر برای جبران خسارات  احتمالی وارد  بر   همانند برتری دادن به حقوق عمومی

های عمرانی شهرداری است سازی طرحسلب مالکیت خصوصی در هنگام پیاده بایسته ترین مهم  مالکانو

زمامداری و پاسداشت حقوق شهروندی و نیز حق بر مالکیت شهروندان ای همانند بهکه پیامدهای سازنده

  دارد.را به همراه 

 

 فرضیات فرعی -1-8-2

غیرتوافقی با هدف بهبود جایگاه حقوق مالکانه در برابر  تأمین.تدوین قوانین مناسب در راه سازماندهی 1

 بایسته برای سلب مالکیت خصوصی است.  ترین مهمهای عمرانی شهرداری حقوقی در قلمرو طرح

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 


